mundanas habere sollicitudines, et flere propter animam. Itaque non oportet fieri in sacra Quadragesima nuptiales contractus nisi propter quamdam necessitatem et semel: et hoc fiat in die festo, nunquam tamen in majori Hebdomada et in Dominica Palmarum?

QUÆSTIO XXVI.

Quomodo Dominus venturus sit in secundo adventu suo, et quale Dei regnum, et lumen exers peret?

Ut ascendit in carne, ita secundo Dominus cum carne descendet secundum quod locuti sunt angeli, dicentes: « Veniet iterum, quemadmodum vidistis eum ascendentem in caelum ¹⁴. Regnum Dei et vita æterna ille erit, quem David vocat Dominum glorie: et de quo discipulus dilectus ait: « Hic est verus Deus et vita æterna ¹⁵. » Et ipse Lux erit in cæterum, iis qui cum justitia gloriam ejus adepti fuerint, et in splendorem ejus ingressi fuerint; ea quidem lux est gratiæ ejus non vero substantiæ, quæ est incommunicabilis et angelis etiam inscrutabilis; itaque Deus erit in medio eorum, eorum scilicet quos edificaverit ipse per gratiam, et lux eorum quos illuminaverit. Quia ipse est: « lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in mundum ¹⁶. » Et dicitur in Apocalypsi: « Agnus erit sol justorum ¹⁷. » Ipse est ergo regnum et gaudium beatorum, quia illis suam gloriam infundit. Eritque ut victor qui stratis inimicis et devicta morte, manet in æternum cum discipulis suis dilectis.

QUÆSTIO XXVII.

Nunquid et Paradisus et omnis creatura die extremo immutanda sit, et quomodo?

Paradisus qui est in terra et omnis creatura in melius mutabitur et in incorruptione. Petrus enim dicit, omnia futura esse nova ¹⁸. Et Paulus: « Quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis ¹⁹ »: creatura autem et paradisus: Ille autem potius est habitatio filiorum Dei, qui per Unigenitum incarnatum multas in domo Patris mansiones habent ²⁰ id est nova creatione; quasi novæ facti creaturæ, incorruptionem induunt. Quomodo autem hæc fiat mutatio, novit qui omnia a nihilo fecit. Erit enim in sancto Spiritu. Nam dicitur: « Emittes Spiritum tuum et creabuntur, et renovabis faciem terræ ²¹. » Et sicut Deus operatus est omnia quæ sunt, ita ab ipso in melius mutabuntur. Et sicut propter nos caro factum Verbum nobis adhuc in corruptione se videndum præbuit, multo magis eligit videri a nobis cum incorrupti facti fuerimus: non enim nisi pro nobis initio assumpsit corpus hypostaticè unitum Deo cum anima. Per illud ergo potius nobis et per animam sanctis angelis, cuique secundum propriam naturam videbitur Nam propterea carnem assumpsit ut familiarius eum videremus, et ipsum participa-

temus quamvis super nos sit divinitate. Sed ejus gratiæ solummodo participamus, non substantiæ.

καὶ ὑπὲρ ἡμᾶ, ἔστι τῇ Θεότητι, καὶ οὐ τῆς οὐσίας ἡμεῖς, ἀλλὰ τῆς χάριτος μόνως μετέδομεν.

QUÆSTIO XXVIII.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΚΗ΄.

An finis futurus sit sub exitum septem ætatum, an octavo ævo, vel quando is sit futurus?

Εἰς τὸ τέλος τῶν ἑπτὰ αἰώνων γενήσεται τὸ τέλος. ἢ ἐν τῷ ἑβδόμῳ αἰῶνι; ἢ ποτε ἔσται;

De septem ætatibus mundi multi loquuntur. Sed sanctus Paulus non dicit septem fore ætates, sed hominum esse prope. Et Petrus atque David dicunt mille annos coram Domino esse sicut diem unum; et quia veniet et non tardabit. Dominus autem dicit finem esse venturum, cum refrigescet charitas quæ est plenitudo Legis et Evangelii, et veniet finis. Sed quamvis placherit quibusdam opinari tempora ante finem septem ætatum circulo complenda esse ad normam hebdomadæ quæ septem dierum circulo completur, non tamen oportet hæc existimare facienda solo ordine naturali; Creator enim omnia mutabit, prout opportune voluerit, et quando voluerit. Cum autem consummata fuerit iniquitas, et obliterata virtus, ut jam nunc videtur: cum refrigerint in fide credentes: cum jam non invenietur charitas, erudendum erit ad se finem; solum enim opus Dei charitas: Deus enim est charitas, et per charitatem ille fuit inter homines: finis ergo erit, cum charitas Dei non poterit in creaturis compleri. Et jam nunc est videre quasi desertam charitatem, et cum illa omne non sere virtutem: omnes enim eam simul derelinquimus, sacerdotes et monachi, ministri et laici; et ab officio deterrimur: oportet ergo credere jam adesse finem. Idcirco multiplicantur persecutiones: et lætam in nobis invenit diabolus, et inter nos multos excitat atheos.

Περὶ τῶν ἑπτὰ αἰώνων λέγεται τοῖς πολλοῖς· ὁ δὲ γε Θεὸς Παῦλος οὐχ ἑπτὰ φησιν, ἀλλ' ὅτι ὁ Κύριος ἔγγυς· καὶ ὅτι χλίια ἔτι ἐνώπιον Κυρίου, ὡς ἡμέρα μία, Πέτρος φησὶ μετὰ τοῦ Δαβὶδ. Καὶ ὅτι ἤξει, καὶ οὐ χρονεῖ. Ὡς δὲ ὁ Κύριος, ἐν τῇ φυγῇ τὴν ἀγάπην ἤξει ἐν τῷ τέλος φησὶ. Καὶ διὰ τὸ πληθυνθῆναι τὴν ἀνομίαν, ψυχῆσθε **342** ἢ ἀγάπῃ; οὕτως ἦτε πλῆρωμα νόμου αὐτοῦ Εὐαγγελίου ἐστὶ, τὸ τέλος ἐλεύσεται. Καὶ τοῦτον τὸν ἐβδωματικὸν χρόνον τὸν δι' ἑπτὰ κυκλοῦμενον ἡμερῶν, εἰ καὶ δι' ἑπτὰ αἰώνων πληροῦσθαι συμβαίνει νομίζουσιν τινὰς, ἀλλ' οὐ χρὴ προσδοκῆν τοῦτο φυσικῶς μόνον ὀφείλει γενέσθαι, ἀλλ' ὅτι ὁ ποιήσας, καὶ μετασκευάσει πρὸς τὸ συμφέρον, ὅτι βούλεται, καὶ ὡς βούλεται. Καὶ ἐν τῷ πληθυνθῆναι τὴν κακίαν καὶ ἐκλείπει τὴν ἀρετὴν, ὡς καὶ νῦν ὁρᾶται· καὶ τοὺς πιστοὺς δὲ ψυχρανοῦντα· κατὰ τὴν πίστιν, καὶ τὴν ἀγάπην εὐρίσκεσθαι ἡδυνάμως, πιστευτῶν ἐλθεῖν τὸ τέλος, ὅτι καὶ μόνον ἔργον ἢ ἀγάπῃ τοῦ Θεοῦ. Ὁ Θεὸς γὰρ ἀγάπη ἐστὶ, καὶ δι' ἀγάπην αὐτὸς ἐνηθρώπησεν, καὶ ἐν τῷ μέγαν δι' ἀγάπην Θεοῦ τελείσθαι, ἐλθεῖν τὸ τέλος. Καὶ νῦν ἐστὶν ἰδεῖν ἐκλείπτουσαν ἤδη τὴν ἀγάπην, καὶ σὺν αὐτῇ σχεδὸν πᾶσαν ἀρετὴν, καὶ πάντες ταύτην ἑμοῦ κατελείπομεν, ἱερωμένοι καὶ μοναχοί, ἄρχοντες καὶ λαϊκοί, καὶ τοῦ καθήκοντος ἐξετράπημεν, καὶ τὸ τέλος ἐλθεῖν ἤδη χρὴ προσδοκῆν. Διὸ καὶ διωγμοὶ ἐπεκτείνονται, καὶ χώραν ἐβρίσκει ὁ πονηρὸς καθ' ἡμῶν, καὶ διεγείρει καθ' ἡμῶν τοὺς ἀθεοῦς.

QUÆSTIO XXIX.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΚΘ΄.

Quidam vestimenta sacerdotum quando templum ingrediuntur exosculantur: alii crucem in terra signant; æquis hujus rei usus?

Τινὲς τὰ τῶν ἱερέων ἄμφια ἐν τῇ εἰσόδῳ ἀσπάζονται· ἄλλοι δὲ καὶ σταυρὸν ἐν τῇ γῇ ποιοῦσι, εἰ ἀφέλιμον ἄρα τοῦτο;

Qui in ingressu sacerdotis ejus sacra indumenta deosculatur nihil absurdi facit, sed opus fidei exerceat, et salvabitur sicut et illi qui simbriam Jesu tangebant sanabantur: quia salus per ipsum est. Sed facere cruces in terra inconveniens sic enim pedibus conculcatur signum sacrum et divinum. Sit ergo illis qui hoc ignorantes faciant vetitum ne omnino in posterius faciant.

Ἐν τῇ εἰσόδῳ ὁ τὰ ἱερὰ ἄμφια τοῦ ἱερέως κατασπαζόμενος, οὐδὲν ἀπῆθον ποιεῖ, μᾶλλον δὲ πιστεως ἔργον ἐνεργεῖ· καὶ σωθήσεται, ὡς καὶ οἱ τοῦ κρασιέθου τοῦ Ἰησοῦ ἀπάμνοιοι διεσώθησαν, ὅτι καὶ δι' ἐκείνων τοῦτο. Τὸ δὲ ποιεῖν σταυρὸν εἰς τὴν γῆν, οὐχ ἀρμόδιον. Καταπατηθήσεται γὰρ τὸ θεῖον ἐκ τοῦτου σημεῖον. Καὶ τοῖς ἀγνώστως ποιούσιν ἔστω παρηγοῦντα τοῦ μὴ ποιεῖν.

QUÆSTIO XXX.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ Λ΄.

Si episcopus iratus castiget aut sacris interdicit, vel sacerdos vel confessorius hoc sine iure facere, num id bonum sit, et quid faciendum si qui castigatur noluit admittere?

Θυμούμενος ἄρχιερεὺς ἢ ἐπιτιμῶν καὶ ἀφορίζει, ἢ ἱερεὺς, ἢ πνευματικὸς, ἀπὸ ἀπειθείας τοῦτο, ἢ ἀγαθόν; καὶ ἐὰν μὴ προσδέχηται ὁ ἐπιτιμηθεὶς, εἰ ποιητέον;

Ira moveri archiepiscopum vel sacerdotem, est vere pessimum, maximo cum tunc in aliquem objugationibus et anathematismis invehantur, nec justum; et necesse est illud denuo fieri canonicè, ne quis alienis peccatis innodetur: illud non est tolerantia et correctionis, sed potius ruinæ causa. Nemo tamen debet esse indulgentior quam Patres: nec quisquam in propriis reatibus absolvitur, ex eo quod absurde præsumit sibi veniam condonari,

Τὸ θυμοῦσθαι ἀρχιερέα ἢ ἱερέα καὶ παρὰ λόγον ἐπιτιμῆν τε καὶ ἀφορίζειν, οὐκ ἀγαθόν, οὐδὲ δικαίον. Ἀναγκαῖον δὲ πάλιν κανονικῶς τοῦτο ποιεῖν, ἵνα μὴ τις ἀλλοτρίοις ἐνέχηται ἀμαρτήμασι. Καὶ οὐδ' ἀνοχῆς τοῦτο, ἀλλ' ἀπωλείας ἔσται παραίτων, καὶ οὐδὲ φιλανθρωπότερον εἶναι δεῖ τίνα τῶν Πατέρων, μηδὲ κρατούμενον οἰκείου; ἐγγυθῆσθαι, ἐκ τοῦ ἀλόγως συγκатаβαίνειν νομίζουσιν, καὶ ἑαυτὸν συγχωρεῖν, ἀλλ' ὑπὲρ μὲν τῶν εἰκείων αἰτεῖσθαι συγ-

χιώρησιν, δίκαιον δὲ ἐκδικεῖν τὰ τὰ τοῦ Θεοῦ, πλὴν μετὰ προαίτητος. Ἔστι δὲ ὅτε καὶ μετὰ ζήλου, τοῦ καιροῦ καλοῦντος πρὸς τοῦτο, ἔτοιμόν τε τοῖς μετανοοῦσιν εἶναι ἀεὶ, εἰ γὰρ μόνον μετανοοῦσι. Τοῦτο δὲ ἔσται ἐν τῷ ἀποστῆναι τοῦ κακοῦ, καὶ ταπεινωθῆναι τὸν πταίσαντα.